Дело №

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ

Красногорский городской суд в составе:

Председательствующего судьи ФИО16 при секретаре ФИО5,

с участием: государственного обвинителя - помощника прокурора Красногорской городской прокуратуры ФИО6,

защитника: адвоката ФИО12, представившей удостоверение № и ордер №,

подсудимой ФИО1,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес> Чеченской республики, гражданки РФ, со средне-специальным образованием, замужней, имеющей на иждивении ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающей, ранее не судимой, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, г.о. 

<

адрес>р, 

<

адрес>, обвиняемой в совершении преступления, предусмотренных ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: ФИО1, в неустановленное время и месте, но не позднее 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ у неустановленного лица, материалы дела в отношении которого выделены в отдельное производство, незаконно, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20-25 Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), имея умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, с целью личного обогащения, приобрела для дальнейшего сбыта неустановленным потребителям вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, которые внесены в Перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ за № (с изменениями и дополнениями), в восьми свертках, массами 271,22 грамма, 37,40 грамма, 11,83 грамма, 301,36 грамма, 47,50 грамма, 48,54 грамма, 46,49 грамма, 47,22 грамма соответственно, а всего общей массой 811,56 грамма, что в соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их части, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (с последующими изменениями и дополнениями), является крупным размером. 

Далее ФИО1, незаконно, в нарушение Федерального Закона № от ДД.ММ.ГГГГ № З-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах» (с последующими изменениями и дополнениями), продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт ранее приобретенных наркотических средств и осознавая общественную опасность и противоправность своих действий в виде нарушения отношений, обеспечивающих здоровье граждан, посягая на установленный действующим законодательством порядок оборота наркотических средств, хранила с целью дальнейшего сбыта, часть указанных наркотических средств при себе в карманах одежды, а часть – в своей квартире по адресу: 

<

адрес>, Красногорский бульвар, 

<

адрес>, после чего ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут была задержана сотрудниками правоохранительных органов возле 

<

адрес> по Красногорскому бульвару 

<

адрес>, а затем в ходе обследования ее жилища по вышеуказанному адресу, проведенного в период времени с 12 часов 55 минут до 17 часов 03 минут ДД.ММ.ГГГГ, а также в ходе ее личного досмотра проведенного там же в ее жилище в период времени с 17 часов 10 минут до 17 часов 45 минут ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанные вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин в восьми свертках массой соответственно 271,22 грамма, 37,40 грамма, 11,83 грамма, 301,36 грамма, 47,50 грамма, 48,54 грамма, 46,49 грамма, 47,22 грамма, а всего общей массой 811,56 грамма были изъяты в полном объеме. 

В судебном заседании подсудимая ФИО1 вину в совершении инкриминируемого ей преступления признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, при этом по обстоятельствам дела пояснила следующее. Определенный период она сожительствовала с ФИО2, и в конце декабря 2018 года последний уехал на Родину. В начале января ей поступил звонок, что в доме по месту их проживания оставлены наркотики, и она должна их вынести. Когда она сказала, что выкинет их, ей и ее ребенку стали угрожать. Утром ДД.ММ.ГГГГ ей позвонили, сказали, что вечером нужно будет вынести оставшиеся наркотики. ФИО2 также с ней связывался, говорил, что необходимо отдать наркотики, тогда ей перестанут звонить. Под влиянием указанных обстоятельств в дальнейшем она стала заниматься незаконным сбытом наркотических средств. 

Допрошенная в ходе предварительного следствия ФИО7, чьи показания оглашены в судебном заседании, показала, что фактически проживала по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. по указанному адресу она проживала с гражданином 

<

адрес> – ФИО2, за которого позже «фиктивно» вышла замуж с целью получения последним российского гражданства, ФИО2 занимался частным извозом. Во время очередной уборки дома она обнаружила под диваном сверток с веществом, что было в свертке, она не знала. ФИО2 ей пояснил, что в свертке находится героин. О том, что ФИО2 занимается сбытом наркотических средств, он ей ничего не пояснял, и она об этом не знала. После того как в декабре 2018 года ФИО2 улетел к себе на родину в Таджикистан, ей на номер телефона позвонил ранее неизвестный мужчина и представился как брат ФИО4. Он предложил ей заниматься распространением закладок героина в Московском регионе. Свою просьбу он обосновал тем, что в квартире, в которой она проживает, остался сверток с героином, который хранил ФИО2 Она отказалась заниматься распространением наркотиков и предложила просто вынести этот сверток в любое место, которое он укажет. Тогда брат ФИО4 стал ее запугивать и рассказал ей историю про одного узбека, у которого дома тоже лежал сверток с героином и который не хотел с ними работать, и этого узбека потом нашли где-то в лесу без ногтей на руках. Также брат ФИО4 сказал ей, где учится ее сын, и когда он уходит и приходит из школы, в связи с чем она испугалась за сына. После этого ей позвонил ФИО2 и тоже стал уговаривать ее распространять наркотики, поясняв, что это временно и скоро она не будет этим заниматься, так как приедет кто-то из Таджикистана. Со своей стороны ФИО2 пообещал ей оплачивать съем квартиры и оказывать другую финансовую помощь. Она вынуждена была согласиться, так как опасалась за себя и своего ребенка. После этого ей стал периодически звонить брат ФИО4 и руководить ее действиями, то есть говорил ей, где забрать из тайников героин и куда в последующем раскладывать размешанный ею с сахаром героин. Она неоднократно пыталась отказаться, просила освободить ее от этой деятельности, но брат ФИО4 ей каждый раз говорил, что это последний раз и чтобы она думала о ребенке. Кто и каким образом забирал оставленный ею в тайниках героин, она не знает и ничего по данному факту пояснить не может. На ее банковскую карту периодически поступали денежные средства от неизвестных ей отправителей, на которые она и ее сын жили. Она понимала противоправный характер своей деятельности (т. 1 л.д.72-75,л.д. 173-175).

Помимо признания подсудимой ФИО1 своей вины в совершении инкриминируемого ей преступления, ее вина полностью подтверждается другими, исследованными в судебном заседании доказательствами.

Так, допрошенный в судебном заседании свидетель ФИО8 показал, что в рамках данного дела ДД.ММ.ГГГГ им было оказано содействие коллегам из федеральной службы безопасности, в частности, были найдены понятые для проведения задержания и личного досмотра ФИО1 Указал, что дома у ФИО1 был проведен ее личный досмотр, а также осмотр квартиры, в результате чего, как при досматриваемой, так и в ее квартире, было изъято наркотическое средство – героин в большом объеме. 

Допрошенный в ходе предварительного следствия свидетель ФИО8, чьи показания оглашены в судебном заседании, показал, что работает в должности оперуполномоченного ОУР отдела полиции Павшино УМВД России по г.о. Красногорск. В его обязанности входит, в том числе, и раскрытие преступлений на обслуживаемой им территории. ДД.ММ.ГГГГ примерно в 12 часов 00 минут им совместно с сотрудниками УФСБ по СЗАО по 

<

адрес> и 

<

адрес> возле 

<

адрес> по Красногорскому бульвару 

<

адрес> по имеющейся оперативной информации была задержана гражданка ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, причастная к незаконному распространению наркотических средств. После задержания ФИО1 в присутствии понятых было обследовано ее жилище – квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес>. В указанной квартире ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, добытые преступным путем, а также изъятые из свободного гражданского оборота. После этого ФИО1 прошла на кухню, где за входной дверью из стопки хозяйственных сумок извлекла зеленую сумку с надписью «Ашан», в которой находился желтый полимерный пакет. Из указанного пакета ФИО1 извлекла еще два полиэтиленовых пакета, в одном из которых находилось сыпучее вещество белого цвета, а в другом - гранулированное вещество коричневого цвета. На вопрос о содержимом пакетов ФИО1 пояснила, что в пакетах находится наркотическое средство, его название и массу указать не смогла. В последующем из квартиры ФИО1 были изъяты следующие предметы и документы: электронные весы в количестве 3 штук, две кофемолки марки «BORK», скатерть полиэтиленовая, рулон прозрачных полиэтиленовых пакетов, рулон алюминиевой фольги, рулон прозрачной липкой ленты, рулон липкой ленты коричневого цвета, пластмассовый таз зеленого цвета, телефон марки «Іphone 6» (IМЕI №), планшет марки «Samsung» (IМЕI №), телефон марки «ВQ» (IМЕI-1 №, IМЕI-2 №), телефон марки «Nokia N 8100» (IМЕI не установлен), трудовая книжка ФИО1, заграничный паспорт на имя ФИО1, паспорт гражданина Таджикистана на имя ФИО2, тетрадь фиолетового цвета с надписью «Физика», полиэтиленовый пакет желтого цвета с документами (договора с кредитными учреждениями, найма жилого помещения и т.д.), футляр от телефона «Ноnог» с различными документами и бумагами. Все указанные предметы, пакеты с содержимым веществом были сфотографированы, а затем упакованы в пакеты, конверты и сумку, на которых были сделаны пояснительные записки, опечатанные оттиском печати и подписанные присутствующими лицами. Всё обнаруженное в ходе обследования помещения вносилось сотрудником ФСБ в составляемый последним протокол обследования помещений. По окончанию участвующим лицам был прочитан протокол обследования жилого помещения, замечаний на него не имелось. После завершения обследования помещения на кухне был проведен личный досмотр ФИО1 При личном досмотре у ФИО1 было обнаружено и изъято 4 свертка с наркотическим веществом, которые она приготовила, с ее слов, для дальнейшего сбыта, а также мобильный телефон и банковская карта. По результатам личного досмотра был ФИО1 был составлен протокол, подписанный участвующими лицами (т. 1 л.д.115-117).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №1, чьи показания оглашены в судебном заседании, показала, что ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, она прогуливалась по набережной в районе Павшинской поймы 

<

адрес>. В этот момент к ней обратились сотрудники полиции и предложили принять участие в качестве понятой в оперативно-розыскном мероприятии, на что она дала своё согласие. Совместно с сотрудниками полиции они проследовали на Живописную набережную в районе Павшинской поймы 

<

адрес> и в районе 

<

адрес> по Красногорскому бульвару встретили неизвестных ей мужчин, с которыми также была девушка, которую она ранее не знала. Чуть позже к ним присоединилась еще одна девушка, которая, как она поняла, была приглашена также в качестве понятой. Один из присутствующих мужчин представился сотрудником ФСБ и попросил представиться девушку, рядом с которой они стояли. Девушка сказала, что ее зовут ФИО3. После этого сотрудниками ФСБ ей, второй понятой, а также ФИО1 были разъяснены права и обязанности, а также предъявлено постановление о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование жилого помещения», с которым они ознакомились и поставили соответствующие подписи. Далее сотрудниками им было предложено проследовать к дому № по Красногорскому бульвару, что они и сделали. Прибыв к указанному адресу, они вошли в 4-й подъезд указанного дома и поднялись на 7-й этаж. ФИО1 своим ключом открыла дверь 

<

адрес>. Пройдя в квартиру, сотрудником ФСБ ФИО1 было предложено добровольно выдать предметы и вещества, добытые преступным путем, а также изъятые из свободного гражданского оборота. После этого ФИО1 прошла в присутствии оперативных работников на кухню, где за входной дверью из стопки хозяйственных сумок извлекла зеленую сумку с надписью «Ашан», в которой находился желтый полимерный пакет. Из указанного пакета ФИО1 извлекла еще два полиэтиленовых пакета, в одном из которых находилось сыпучее вещество белого цвета, а в другом - гранулированное вещество коричневого цвета. Присутствующие сотрудники спросили ФИО1 о содержимом пакетов, и та пояснила, что в пакетах находится наркотическое средство, однако его название и массу она не знает. В последующем из различных шкафов кухонного гарнитура, из шкафа в жилой комнате ФИО1 достала предметы и документы, которые, по мнению сотрудников, имели отношение к совершенному ей преступлению, а именно: электронные весы в пластиковом футляре черного цвета, электронные весы марки «РОLARIS», электронные весы «ENDEVER», две кофемолки марки «BORK», скатерть полиэтиленовая, рулон прозрачных полиэтиленовых пакетов, рулон алюминиевой фольги, рулон прозрачной липкой ленты, рулон липкой ленты коричневого цвета, пластмассовый таз зеленого цвета, телефон марки «Іphone 6», планшет марки «Samsung», телефон марки «ВQ», телефон марки «Nokia N 8100», трудовая книжка ФИО1, заграничный паспорт на имя ФИО1, паспорт гражданина Таджикистана на имя ФИО2, тетрадь фиолетового цвета с надписью «Физика», полиэтиленовый пакет желтого цвета с документами (договора с кредитными учреждениями, найма жилого помещения и т.д.), футляр от телефона «Ноnог», содержащий предметы и документы, принадлежащие ФИО1 ФИО1 пояснила, что использует вышеуказанные изъятые предметы (весы, кофемолки, таз, скатерть, фольга, пакеты) для смешивания наркотиков с сахаром и последующей расфасовкой. Все указанные предметы пакеты с содержимым веществом были сфотографированы, а затем упакованы в пакеты, конверты и сумку, на которых были сделаны пояснительные записки, опечатанные оттиском печати и подписанные присутствующими улицами. Все обнаруженное в ходе обследования помещения вносилось сотрудником ФСБ в протокол обследования помещений. По окончанию мероприятия им вслух прочитали протокол обследования жилого помещения, а затем у них спросили, имеются ли замечания либо иные заявления. Замечаний не имелось, и все участвующие лица подписали протокол. После завершения обследования сотрудник полиции женского пола попросила их (понятых) и ФИО1 пройти на кухню, где произвела личный досмотр последней. При личном досмотре у ФИО1 было обнаружено и изъято 4 свертка с наркотическим веществом, которые она приготовила, с ее слов, для дальнейшего сбыта, а также мобильный телефон и банковская карта. В их присутствии сотрудник полиции составила протокол личного досмотра, где все поставили свои подписи, а также упаковала изъятые свертки с веществами и другими предметами (т.1 л.д.123-128).

Допрошенная в ходе предварительного следствия свидетель Свидетель №2, чьи показания оглашены в судебном заседании, дала аналогичные показания (т.1 л.д.118-122).

Кроме показаний подсудимой и свидетелей вина ФИО1 в совершении инкриминируемого ей преступления полностью подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

- рапортами об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым сотрудниками полиции совместно с сотрудниками УФСБ ДД.ММ.ГГГГ, примерно в 12 часов 00 минут, возле 

<

адрес> по Красногорскому бульвару 

<

адрес> была задержана ФИО1, у которой при личном досмотре, а также при обследовании ее жилища по адресу: 

<

адрес>, Красногорский бульвар, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты расфасованные в свертки вещества, содержащие в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин (т. 1 л.д.4-5),

- протоколом обследования помещений от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, 

<

адрес>, 

<

адрес> были обнаружены и изъяты два полимерных пакета (в одном из пакетов было три свертка) с неустановленным веществом внутри (т. 1 л.д.24-36),

- протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого у последней были изъяты четыре свертка с веществом внутри, которые ФИО1 хранила при себе для дальнейшего сбыта (т. 1 л.д.37-39), 

- справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой вещество, изъятое в ходе обследования жилища ФИО1 в четырех свертках, содержит в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин. Масса вещества в свертках составила соответственно 271,22 грамма, 37,40 грамма, 11,83 грамма, 301,36 грамма (т. 1 л.д.53),

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого представленные на экспертизу вещества, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и обследования ее жилища массой соответственно 271,12 грамма, 37,30 грамма, 11,73 грамма, 301,26 грамма, 47,50 грамма, 48,54 грамма, 46,49 грамма, 47,22 грамма содержат в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин (л.д.102-105),

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены и приобщены к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательства свертки с веществом, изъятые в ходе личного досмотра ФИО1 и обследования ее жилища (т. 1 л.д.151-156).

Каких- либо недопустимых доказательств не установлено. Основываясь на показаниях подсудимой ФИО1, признавшей вину в покушении на незаконный сбыт наркотического средства, показаниях оперативного сотрудника ФИО8, а также понятых Свидетель №2 и Свидетель №1, объективность которых подтверждена письменными материалами дела – протоколом личного досмотра ФИО1, протоколом обследования помещений и протоколом осмотра предметов, справке и заключении эксперта, суд считает доказанной вину ФИО1 в покушении на незаконных сбыт наркотического средства, в крупном размере. 

Суд считает вину ФИО1 установленной. Действия подсудимой ФИО1 органами предварительного следствия правильно квалифицированы по ч.3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, в крупном размере. 

При назначении меры наказания подсудимой ФИО1 суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, относящегося к категории особо тяжких преступлений, обстоятельства его совершения, данные о личности подсудимой, состояние ее здоровья, ее возраст, обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимой и на условия жизни ее семьи. При назначении наказания в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ в качестве смягчающих наказание обстоятельств суд учитывает, что ФИО1 ранее не судима, в полном объеме признала вину и раскаялась в содеянном, ее состояние здоровья, наличие ряда тяжелых хронических заболеваний, наличие положительных характеристик с места жительства и работы, а также наличие на ее иждивении несовершеннолетнего ребенка и престарелой матери, стражающей рядом тяжелых хронических заболеваний. 

С учетом тяжести содеянного, обстоятельств дела и личности подсудимой ФИО1 суд считает целесообразным назначить ей наказание в виде лишения свободы, с учетом требований ч. 3 ст. 66 УК РФ. При этом обстоятельства смягчающие наказание в своей совокупности суд признает исключительными, и с их учетом считает возможным назначить ФИО1 наказание в соответствии со ст. 64 УК РФ, то есть ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч.4 ст. 228.1 УК РФ. При этом суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО1 наказания в виде лишения свободы, поскольку только данный вид наказания, учитывая все изложенные выше данные, обстоятельства преступления, характер и степень его общественной опасности, наиболее соответствует целям наказания согласно ст. 43 УК РФ и обеспечит исправление подсудимой.

В соответствии с п. «б» ч.1 ст.58 УК РФ суд назначает ФИО1 местом отбывания наказания исправительную колонию общего режима.

Оснований для применения ст.73 УК РФ не усматривает, поскольку исправление виновной может быть достигнуто лишь в условиях изоляции от общества. 

Дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью и штрафа суд полагает возможным не назначать. 

В соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не усматривает оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, с учетом данных о личности и общественной опасности совершенного преступления. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ суд разрешает вопрос о вещественных доказательствах по уголовному делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст.307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО3 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30 п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ и назначить ей наказание, с применением ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей оставить без изменения, исчисляя срок отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу. 

На основании ч.3.2 ст.72 УК РФ (в редакции Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №186-ФЗ) время содержания под стражей ФИО1 с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Вещественные доказательства по делу: восемь свертков с веществом, содержащем в своем составе наркотические средства – героин (диацетилморфин), ацетилкодеин, 6-моноацетилморфин, массой 810, 36 гр. – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в Московский областной суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденной ФИО1 - в тот же срок с момента получения копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чем необходимо сообщить в жалобе, а также поручить защиту избранному ей защитнику либо ходатайствовать о назначении ему защитника судом.

Судья ФИО17